台聯大文化研究國際中心 99 學年度第二次籌備會議視訊會議

暨

台聯大文化研究跨校學程課程委員會臨時會議

視訊會議會議紀錄

時    間：2011年 1月 14日上午 11:00至下午 1:00

地    點：中央大學文學院一館 A206

          交通大學人社二館 209室(交通大學、清華大學)

          陽明大學人社院致和樓 406室

主    席：劉紀蕙教授

出席人員：陳光興教授、劉人鵬教授(請假)、何春蕤教授、馮品佳教授、劉瑞琪教

          授、林郁曄、袁瑨璇、陳靜瑜、沈慧婷、范姜文杰

記    錄：蔡宜純

壹、 主席報告

        1.介紹陽明新任助理范姜文杰。

2.台聯大文化研究國際中心提案成立之相關進度報告。

3.99年度中心運作經費支出概況與 100年度經費狀況。(附件一)日後各

  研究群的經費報告亦於執委會中提出報告。

4.中心網頁設計進度(http://www.srcs.nctu.edu.tw/iics_temp/)與日

  後中心發展規劃。

5.中心籌備處助理工作職掌。(附件四)

貳、 討論事項

       案由一：文化研究國際中心正式成立後，相關人事安排之討論。（附件二，

                組織章程草案）

說明：擬具體討論下列提案：

(一) 文化研究國際中心主任人選。

(二) 各研究群召集人產生辦法、人選與任期。

(三) 各辦公室召集人產生辦法、人選與任期。

(四) 執委會成員與國際諮詢委員人選。

決議：

一、 馮品佳教授請辭視覺文化研究群之召集人，該研究群召集人由陽

明大學文化研究辦公室負責人劉瑞琪教授擔任。

二、 此次會議執行委員們交換意見，各自帶回詳加研議，下次會議再

具體討論有關各辦公室與研究群召集人，以及國際中心主任、執

委會成員與國際諮詢委員人選之產生辦法、人選與任期等相關選

舉規則之細節。初步決議為：各研究群依照過去執行模式，以實

際可行之運作方式進行，避免因形式化而減損各研究群以及各校

辦公室的運作；各校辦公室以及各研究群召集人以保持校內以及

研究群內資訊流通與資源公平分配為原則，並持續邀請優秀教師

加入。

案由二：100 年各研究群間相互合作支援的具體措施。(附件五)

說明：討論今年度各研究群是否有需要彼此支援的活動，是否有邀請國

際學者，以及研究群間是否彼此交流。

決議：各項活動，各校與中心將以人力或經費共同舉辦與相互支援。

一、 2011暑期文化研究教學研習營（2011 Teaching Cultural Studies

Camp）由中心與四校合作舉辦。

二、 「東亞脈絡下的釣魚台：保釣精神的傳承與轉化」由思想與運動

研究群/清華大學主辦，中心與三校支援。

三、 「Borders, Displacements and Creation. Questioning the

Contemporary」國際研討會，由批判理論與東亞現代性研究群/

交大主辦，積極邀請其他研究群之加入。

四、 「兩岸三地性/別政治會議 III/大型會議」由性/別研究群/中央

大學主辦，亦邀請其他學校或研究群有興趣之教師參與。

五、 「視覺文化相關之國際研討會與工作坊」2011年由陽明大學主

辦，之後會輪流至中央或交大舉辦。

案由三：亞際文化研究碩博士學位國際學程具體於交大社文所執行之後

續措施之討論，以及其他學校國際學程之規劃。

說明：擬討論招生時程、招生員額、具體課程名單、招生考詴委員會，

以及四校如何配合之相關事項。

              決議：交大社文所執行之「亞際文化研究碩博士學位國際學程預定於 100

                    學年度開始招生，由台聯大文化研究國際中心協調運作。初步訂定

                    招生對象為國際生，碩士班上限 10 名，博士班上限 5 名。待更詳

                    盡之招生辦法完成之後，將送台聯大校長會議討論，以取得未來國

                    際學程學生至台聯大系統各校修課與住宿等協助。

案由四：「台灣聯合大學系統跨校學分學程設置辦法草案」與中央大學

「跨校學程修習辦法內容」、「跨校學程證明書核發作業流程」

之相關問題討論。(附件三)

說明：新設置的「台灣聯合大學系統跨校學分學程設置辦法草案」之第

六條第四項規定至少修畢跨校學程規定科目 16學分，與中央大

學文化研究跨校學程現行之 15學分有出入。

決議：建議中央大學文化研究跨校學程將其「學分學程修業辦法」之至少

      修畢跨校學程規定科目由 15 學分調整至 16 學分，以符合台聯大系

      統跨校學分學程設置辦法之規定。

案由五：台聯大文化研究國際中心與加州大學合作模式，包括暑期班、

交換學生與教師、合作交流計畫等。

說明：討論今年度各研究群是否有需要彼此支援的活動，是否有邀請國

際學者，以及研究群間是否彼此交流。

    註：中央大學林文淇教授將於 1月 20 日代表中央大學葉副校長

（台聯大國際事務副校長）赴加州大學聖地牙哥分校洽商此事。

決議：

一、 台聯大文化研究國際中心籌備處支持中央大學/台聯大「臺灣文

化國際學程」（或另名亞際文化研究學程，重點課群為台灣視覺

與電影文化課群與東亞現代性課群）之規劃；

二、 中央大學/台聯大「臺灣文化國際學程」（或另名亞際文化研究

學程）之規劃隸屬於台聯大亞際文化研究國際學程，由台聯大文

化研究國際中心課程委員會共同協助規劃課程，由四校（中央大

學、交通大學、清華大學、陽明大學）相關領域教師提供英語授

課課程，並可考慮輪流舉辦暑期營，由四校相關領域教師支援；

此學程之活動將向台聯大系統另外申請國際合作經費。

三、 台聯大文化研究國際中心同意台聯大系統國際事務副校長（中央

大學葉副校長）指派中央大學林文淇副教授代表台聯大文化國際

中心至美國加州大學聖地牙哥分校洽談合作事宜，日後若有任何

後續發展也希望透過台聯大文化研究團隊與文化研究國際中心

共同籌劃；

四、 台聯大文化研究團隊與美國加州大學系統（聖地牙哥分校）之學

術交流，應秉持對等互惠與雙向交流之原則，提供學生與教師之

交換與交流機會。

參、 臨時動議：無

肆、 散會 13:00